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Sysselsättningen vänder upp

Efter att ha mattats av under hösten och vintern 
vände sysselsättningen upp igen i februari och i 

mars accelererade uppgången. Antalet sysselsatta 
steg då på månadsbasis med 0,9 %, säsongrensat. 

Främst tack vare en ökad sysselsättning bland 
kvinnorna. 
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Konjunkturläget
Svåranalyserat konjunkturläge 
Osäkerheten om den ekonomiska utveck-
lingen har under den senaste månaden 
fortsatt och det är i dagsläget svårt att 
avgöra i vilket läge den svenska konjunk-
turen befinner sig. Den kraftiga förstärk-
ning som Konjunkturinstitutets (KI) 
barometer visade i mars motsades delvis 
av Swedbank/Silfs inköpschefsindex, som 
istället visade på en försvagning mellan 
februari och mars för både industrin och 
tjänstesektorn. För andra månaden i rad 
balanserade industriindexet kring det 
neutrala 50-strecket medan tjänsteindexet 
sjönk för andra månaden i rad men fortsatt 
befann sig inom tillväxtzonen.

Efter den kraftiga uppgången för KI-
barometern i mars förväntade sig de flesta 
en nedåtrekyl i april, men nedgången 
stannade på en enhet och barometer
indikatorn ligger kvar över det historiska 
genomsnittet. Mest glädjande var att 
hushållens indikator steg med fem enheter 
och efter en svag period nu närmar sig det 
historiska genomsnittet. Hushållen ses av 
många som nyckeln till en konjunktur
förstärkning. När exporten förmodas 
fortsätta vara svag sätts förhoppningen 
till att den inhemska efterfrågan ska dra 
ekonomin upp ur konjunktursvackan. 

Starkare arbetsmarknad 
Något som är mycket viktig för hushål-
lens humör är hur arbetsmarknaden 

utvecklas och den senaste statistiken är 
hoppingivande. Efter att arbetsmarkna-
den under en period sett allt dystrare ut 
har nämligen flera positiva tecken börjat 
synas sedan januari. Arbetskraftsunder-
sökningarna (AKU) för mars visade att 
de små förbättringarna från februari ac-
celererade för både sysselsättningen och 
arbetslösheten. Sysselsättningen ökade i 
både relativa och absoluta tal, säsongrensat 
och jämfört med månaden innan. Den 
relativa sysselsättningen steg till 66,0 % 
från 65,5 % i februari, vilket är en tydlig 
ökning för andra månaden i rad och den 
högsta sysselsättningsandelen på tre år. 

Även i det relativa arbetskraftstalet, det 
vill säga arbetskraften i förhållande till be-
folkningen, har en stigande tendens synts 
de två senaste månaderna. Detta innebär 
att arbetskraften ökat snabbare än befolk-
ningen. Sysselsättningsökningen har dock 
överträffat ökningen i arbetskraften vilket 
har lett till en sjunkande arbetslöshet. En 
motsvarande nedgång i arbetslösheten 
skedde även i mitten av 2011, men då 
visade sig nedgången inte vara beständig. 
Den gången berodde dock nedgången i 
arbetslösheten delvis på att arbetskraften 
minskade. Nu sjunker arbetslösheten trots 
en ökande arbetskraft vilket är betydligt 
mer positivt. En ökande arbetskraft kan 
dessutom i sig vara en positiv konjunktur-
signal. En ljusning på arbetsmarknaden 
brukar kunna locka tillbaka personer som 
tidigare lämnat arbetskraften på grund av 
svårigheten att hitta ett jobb. 

Till skillnad mot AKU uppvisar arbets-
förmedlingens statistik över lediga platser 
däremot en nedgång med 5,6 % i mars 
jämfört med motsvarande månad i fjol. 
Antalet lediga platser sjönk från 74 037 till 
69 892 och detta är den första nedgången 
på årsbasis på över två år. Den ihållande 
ökningen som föregick denna minskning 
kan ses som en följd av den utdragna 
nedgången under 2008–2009. Nivån 
på lediga platser är dock i ett historiskt 
perspektiv hög och har sedan 1996 bara 
överstigit den nuvarande nivån vid två 
tillfällen, 2007 och 2011. Genomsnittet 
för mars månad ligger sedan 1996 på 
drygt 51 000 lediga platser. 

Den arbetsmarknadsförbättring som 
nu anas har kunnat skönjas i de senaste 
månadernas konjunkturbarometrar. Fö-
retagen har angett att personalökningar 
låg i korten och det verkar nu som att de 
nu börjat göra verklighet av anställnings-
planerna. Om barometern även fortsatt är 
bra på att förutspå utvecklingen kommer 
arbetsmarknaden att stärkas ytterligare. I 
den senaste barometern räknar industrin 
med oförändrad sysselsättning medan den 

personalintensiva tjänstesektorn flaggar för 
fler nyanställningar.      

Hemmamarknaden oväntat stabil 
Både industriproduktion och orderingång 
djupdök i februari efter att ha stärkts runt 
årsskiftet. Framförallt för produktionen, 
men även till viss del för orderingången, 
förklaras dock en del av nedgången av till-
fälliga produktionsstörningar. Det gör det 
svårare att bedöma industrikonjunkturen 
och om man bortser från denna tillfälliga 
effekt är bilden något ljusare. Läget är ändå 
svårtolkat men något som går att urskilja 
är att orderingången från exportmarkna-
den går dåligt medan hemmamarknaden 
är relativt stabil. Detta speglar att våra 
handelspartners konjunktur är fortsatt 
svag medan den inhemska industrin än så 
länge står emot svackan i världsekonomin 
förhållandevis väl.

Att den svenska industrin står relativt 
stark märks också i KI:s konfidensindikator 
för industrin, som efter det stora lyftet i 
mars bara sjönk med två enheter i april och 
fortsatt ligger tre enheter över det historiska 
genomsnittet. Bedömningen av orderin-
gången är starkare för hemmamarknaden 
än exporten men framgent tror många att 
exportorderingången kommer att utvecklas 
bättre. Ett antal näringslivsföreträdare 
har under månaden också målat upp en 
relativt ljus konjunkturbild och sagt att de 
inte känner igen sig i den mörka bild som 
presenteras i media. Dessutom har flera 
stora företag levererat kvartalsrapporter 
som varit bättre än väntat. Konjunkturut-
vecklingen är fortsatt osäker men hittills 
verkar den svenska industrin ha stått emot 
turbulensen i omvärlden förvånansvärt väl.

Oenighet om stabiliseringspolitiken 
Något som späder på osäkerheten om kon-
junkturutvecklingen är att Riksbanken och 
regeringen verkar ha olika uppfattningar 
om vem som ska sköta stabiliseringspoli-
tiken. Vid det penningpolitiska mötet i 
april beslutade Riksbankens direktion att 
lämna reporäntan oförändrad på 1,50 %. 
Man gav även beskedet att det nu är färdig-
sänkt för denna gång och att räntan väntas 
ligga kvar på nuvarande nivå en bit in på 
2013. Riksbanken bedömer visserligen att 
tillväxten blir svag i år, men att vi har det 
värsta bakom oss och att den nuvarande 
räntenivån är tillräckligt expansiv. Den 
synen delas dock inte av regeringen som i 
vårbudgeten räknade med att reporäntan 
ska sänkas till 1,0 % under året. Finans-
politiken som presenterades var stram och 
man räknar med att den ska kompenseras 
av en mer expansiv penningpolitik. 

Medan finansminister Anders Borg 
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näringslivet är fortsatt god. IFO-Index ses 
bland analytiker som tyngre vägande och 
kallas ibland Europas viktigaste konjunk-
turindikator. Så trots de delvis motstridiga 
signalerna är den övergripande bilden att 
Tyskland står starkt. Arbetsmarknaden är 
den starkaste sedan återföreningen och på 
senare tid har även detaljhandeln förbätt-
rats vilket väcker förhoppningar om att 
de försiktiga tyska konsumenterna börjat 
lätta på plånboken. Eftersom Tyskland står 
för en fjärdedel av euroområdets ekonomi 
skulle det märkas i hela Europa.  

Tudelat Europa
Medan Tyskland tillsammans med Norden 
(undantaget Danmark och Island) och 
Baltikum ger ett stabilt intryck har krislän-
derna i Sydeuropa det fortsatt tungt. Precis 
som förra månaden är det Spanien som 
oroar mest och i takt med att den positiva 
effekten av ECB:s gigantiska utlåning 
klingat av har de spanska räntorna stigit. 
Alltfler ifrågasätter Spaniens möjligheter 
att finansiera sina underskott och nyligen 
nedgraderade Standard & Poor’s landets 
kreditvärdighet två steg. På senare tid har 
många placerare flytt till trygga alternativ 
med följd att de långa tyska marknadsrän-
torna sjunkit till nya bottenrekord. Även i 
Sverige är de långa räntorna mycket låga 
och polariseringen mellan norra och södra 
Europa blir allt tydligare. Den strategi som 
Europa valt att försöka spara sig ur krisen 
har lett till att tillväxten blivit lägre än 
väntat på flera håll och då budgetmålen 
anges i förhållande till BNP innebär detta 
att sparkraven blir ännu högre. Denna 
situation kan fördjupa nedgången och flera 
bedömare påtalar risken för en fördjupad 
recession i Sydeuropa. Förra veckan kom 
också preliminära uppgifter från Spanien 
som visar att BNP sjönk med 0,3 % från 
fjärde till första kvartalet. 

Att situationen i stora delar av Europa 
är fortsatt mycket svag märks tydligt i pre-
liminära inköpschefsindex för eurozonen 
som i april sjönk till den lägsta nivån på 
fem månader. Delindexet för industrin var 

alltså räknar med att Riksbanken ska sänka 
räntan, förväntar sig riksbankschefen 
Stefan Ingves istället att Borg ska stimu-
lera ekonomin genom skattesänkningar 
och utgiftsökningar. Ingen verkar vilja ta 
ansvaret för stabiliseringspolitiken utan 
förlitar sig istället på varandra. Regeringen 
är optimistisk om den ekonomiska utveck-
lingen och räknar med en BNP-tillväxt 
på 0,7 % i år och hela 3,3 % nästa år. 
Riksbanken är försiktigare med prognoser 
på 0,4 respektive 1,9 %. En trolig orsak till 
att regeringens prognos är högre är just att 
man räknar med räntesänkningar. Många 
analytiker har dömt ut regeringens prognos 
som överdrivet optimistisk och den ses 
snarare som en förhoppning. Riksbankens 
scenario ligger mer i linje med marknadens 
förväntningar. 

Motstridiga signaler från flera håll
Internationellt är konjunkturläget än 
mer osäkert med indikatorer som spretar 
åt olika håll. Typexemplet är Kina där 
det finns två olika inköpschefsindex som 
pekar i varsin riktning. Banken HSBC:s 
index ligger sedan en tid tillbaka under 
50-strecket som är gränsen mellan tillväxt 
och dämpning. Det statliga inköpschefs-
indexet har istället legat över 50-strecket 
sedan årsskiftet och steg i mars till 53,1 
vilket var det högsta värdet på ett år. En 
förklaring till skillnaden är att HSBC:s 
mätning är mer inriktad på små och 
medelstora företag medan det officiella 
indexet innehåller fler stora statliga företag. 
Medan de mindre företagen drabbats av 
kreditåtstramningar antas de statliga ha 
mindre finansieringsproblem. 

Även i Europas största ekonomi Tysk-
land pekar olika indikatorer åt olika håll. 
Sedan en tid tillbaka skiljer det rejält mel-
lan inköpschefsindex och IFO-Index, som 
mäter humöret i det tyska näringslivet. 
Inköpschefsindex för industrin sjönk 
preliminärt till 46,3 i april vilket är det 
lägsta värdet på nästan tre år. Samtidigt 
steg IFO-Index ytterligare från en redan 
hög nivå och indikerar att stämningen i 

än svagare och värdet var det svagaste på 
nästan tre år. EU-kommissionens kon-
junkturbarometer för euroområdet föll 
också kraftigt i april och den uppgång 
som registrerades under första kvartalet 
är nu utraderad. Även för EU totalt är 
konjunkturläget svagt men skillnaden 
mellan Nord- och Sydeuropa är här tydlig. 
Tyskland, Sverige, Finland och de baltiska 
länderna noteras för värden runt eller över 
100 medan samtliga sydeuropeiska länder 
ligger runt eller under 90.     

Uppgången i USA tappar fart
Den amerikanska ekonomin fortsätter 
sända ut mer positiva signaler än den 
osäkra europeiska ekonomin, men till 
skillnad mot tidigare under året över-
raskar den inte positivt. Det rör sig inte 
längre om några kraftiga förbättringar utan 
konjunkturen verkar stärkas försiktigt 
men relativt stabilt. Den amerikanska 
centralbanken Federal Reserve (FED) 
bedömer att USA:s ekonomi kommer 
att fortsätta på den inslagna vägen och 
att läget på arbetsmarknaden fortsätter 
att ljusna med en sjunkande arbetslöshet. 
Det är framförallt från arbetsmarknaden 
som de positiva nyheterna kommit under 
vintern, men i mars var sysselsättnings
ökningen betydligt mindre än de tre 
närmast föregående månaderna. 

Det senaste halvårets gynnsamma 
sysselsättningsutveckling kan vara en 
delförklaring till att hushållen tycks vara 
på fortsatt relativt gott humör. Konsu-
mentförtroendet visade sig vara i stort 
sett oförändrat i april efter en mindre 
nedgång i mars enligt Conference Board. 
Medan framtidsutsikterna försämrades 
något steg hushållens nulägesbedömning 
och även om förtroendet inte har stärkts 
de senaste två månaderna ligger det på 
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Industriproduktion
	 	 Förändring i %
	 feb 12/	 dec 11–feb 12/	 feb 12/ 	 jan–feb 12/	
	 jan 12	 sep–nov 11	 feb 11	 jan–feb 11
Hela industrin	 –5	 –1	 –7	 –3
Trävaruindustri, ej möbler	 0	 4	 1	 1
Massa och papper	 2	 –2	 –3	 –4
Grafisk industri	 –3	 –1	 –4	 –2
Kemisk industri, ej läkemedel	 ..	 ..	 ..	 ..
Läkemedel	 ..	 ..	 ..	 ..
Stål- och metallverk	 0	 –2	 –3	 –2
Metallvaruindustri	 –1	 1	 –1	 0
Elektronikindustri	 3	 16	 3	 3
Maskinindustri	 –3	 –3	 7	 9
Industri för motorfordon	 –8	 –6	 –20	 –14
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Leverans och order

en fortsatt relativt hög nivå – indexet lig-
ger i nuläget på 69,2. Med undantag för 
mars 2011 innebär inledningen på 2012 
den högsta nivån sedan början av 2008. 
Indexnivån kan även jämföras med botten 
i februari 2009 då indexet vände på 25,3. 
Att hushållens humör är gott märks på att 
detaljhandelsförsäljningen i mars fortsatte 
att öka trots stigande bensinpriser. Det för 
säsongen ovanligt varma vädret kan dock 
ha drivit upp försäljningen av bland annat 
kläder vilket kan få en dämpande effekt på 
försäljningen de kommande månaderna.  

Att uppgången gått in i en långsammare 
fas bekräftades i förra veckan då BNP-
siffror för första kvartalet presenterades. 
Den amerikanska ekonomin växte då 
med 2,2 % jämfört med fjärde kvartalet 
och uppräknat till årstakt, vilket var lägre 
än väntat och klart lägre än föregående 
kvartals 3,0  %. Den största delen av 
BNP-tillväxten kom av en ökad privat-
konsumtion, vilket främst finansierades 
av ett minskat sparande.      

Världsekonomin något stabilare
När årets första fyra månader passerat 
är intrycket att läget i världsekonomin 
stabiliserats jämfört med turbulensen 
under hösten. IMF skruvade i sin senaste 
rapport upp prognosen något för årets 
globala BNP-tillväxt och skrev att ökad 
aktivitet i USA samt bra respons på po-
licyåtgärder i Europa minskat risken för 
en kraftig inbromsning. Läget i Europa 
bedöms dock vara fortsatt svagt och IMF 
räknar med att euroområdet genomlider 
en ”mild recession”.

Även G20-gruppen är inne på samma 
spår och skriver i en kommuniké att den 
senaste utvecklingen tyder på en fortsatt 
återhämtning för världsekonomin. Europa 
ses som ett fortsatt bekymmer medan 
Afrika, Asien och Amerika går starkt. Att 
det ekonomiska läget utanför eurozonen är 
ganska bra märks även för en del svenska 
exportföretag. Både Sandvik och Atlas 
Copco redovisade rekordhög orderingång 
under första kvartalet och anger att akti-
viteten är hög i Sydamerika, Asien och 
Afrika. Tillsammans med Nordamerika, 
Tyskland och Ryssland kompenserar detta 
för det svaga Sydeuropa samt kinesiska 
åtstramningsbranscher som bygg och 
infrastruktur. .  

Industri
Den senaste månaden har åter bjudit på 
svagare signaler från industrin efter en 
viss återhämtning de närmast föregående 
månaderna.

Industriproduktionssiffrorna för fe-

bruari var svaga men det är främst tillfälliga 
faktorer som ligger bakom. Även order-
ingången var svag i februari men också 
här är det delvis tillfälliga faktorer som 
ligger bakom. Månadsestimat innehåller 
samtidigt alltid ett stort mått av osäker-
het och sett över en längre tidsperiod har 
orderingången varit hygglig. Den senaste 
tremånadersperioden uppvisas en ök-
ning för både exportorderingången och 
orderingången från hemmamarknaden, 
säsongrensat och jämfört med föregående 
tremånadersperiod.

Inköpschefsindex för industrin backade 
marginellt i mars men ligger för tredje 
månaden i rad kvar över 50-strecket. Det 
innebär att industrikonjunkturen enligt 
denna indikator varit bättre under första 
kvartalet 2012 än under fjärde kvartalet 
2011. En måttlig produktionsutveckling 
gav ett negativt bidrag medan en god order-
ingång bidrog positivt. Framtidsutsikterna 
bedöms av inköpscheferna fortfarande som 
goda och drar upp indexet.

KI:s konjunkturbarometer för april 
visade, efter en osedvanligt stor uppgång 

	 	  Förändring i %
	 feb 12/	dec 11–feb 12/	 feb 12/	
	 jan 12	 sep–nov 11	 feb 11
Orderingång
Hemma-
marknad	 –1	 1	 –6
Export-
marknad	 –9	 1	 –10
Totalt	 –6	 1	 –8

Leveranser
Hemma-
marknad	 –1	 0	 –3
Export-
marknad	 –6	 2	 –5
Totalt	 –4	 1	 –5

i mars, en liten tillbakagång för indu-
strin. Indikatorn ligger dock fortfarande 
med knapp marginal över det historiska 
genomsnittet. Produktionsvolymen gick 
ner något medan orderingången var stabil. 
Framtidsprognoserna är positiva både 
avseende produktion och orderingång 
men sysselsättningen väntas bli i stort sett 
oförändrad. Det skiljer sig dock en hel del 
mellan branscherna.  

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: februari 2012

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Ebba Hartzell)

Brant fall i industriproduktionen
Under inledningen av året har indu-
striproduktionen utvecklats osedvanligt 
ryckigt. Efter en svag avslutning på fjolåret 
återhämtades produktionen starkt i januari 
med en uppgång på 3,3 % säsongrensat 
och jämfört med månaden innan. Detta 
följdes dock upp med en kraftig minsk-
ning i februari då produktionen sjönk 
med hela 5,2 %. En stor del av nedgången 
i februari förklaras dock av tillfälliga 
produktionsbortfall. På grund av produk-
tionsstörningar minskade produktionen 
med över 30 % för industrin för icke var-
aktiga konsumtionsvaror. Förändringarna 
i de övriga huvudgrupperna var istället 
relativt små med i stort sett oförändrad 
produktion för insatsvaruindustrin medan 
investeringsvaruindustrins produktion 
minskade med 1,5 %. 

Den delbransch som gick bäst var livs-
medelsindustrin med en uppgång på 4 %. 
Inom verkstadsindustrin var utvecklingen 
blandad med hyggliga uppgångar för 
elektronikindustrin och industrin för elap-
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paratur medan övriga större delbranscher 
backade. Allra sämst gick motorfordons-
industrin som minskade produktionen 
med hela 8 %. 

Elektronikindustrin draglok senaste 
månaderna 
Ur ett tremånadersperspektiv ser industri-
produktionen ut att ha stabiliserats efter 
nedgången under andra halvåret i fjol. 
Under den senaste tremånadersperioden 
december–februari minskade produktio-
nen visserligen med 1,2 % säsongrensat 
och jämfört med närmast föregående 
tremånadersperiod. Men om den stora 
nedgången för industrin för icke varaktiga 
konsumtionsvaror (som orsakats av tillfäl-
liga produktionsstörningar) förbises fram-
träder en annan bild. Insatsvaruindustrin, 
som normalt ligger tidigt i konjunktur-
förloppet, uppvisade i januari ett positivt 
utvecklingstal för första gången sedan i 
juni, och i februari stegrades tillväxten. 
Dessutom var även investeringsvaruin-
dustrins utveckling i februari positiv för 
första gången sedan i juli.  

Den delbransch som gav störst positivt 
bidrag till utvecklingen mellan de två 
senaste tremånadersperioderna var elektro-
nikindustrin där uppgången var 16 %. Den 
bransch som ökade allra mest var emeller-
tid petroleumindustrin där produktionen 
steg med 17  %. Även trävaruindustrin 
uppvisade en fin utveckling med en upp-
gång på 4 %. För motorfordonsindustrin 
gick det däremot tungt och produktionen 
minskade med 6 % mellan de två senaste 
tremånadersperioderna. Bland de större 
branscherna gick även stål- och metallverk 
samt massa- och pappersindustrin svagt 
med nedgångar på runt 2 %.     

Produktionen ned 2,8 % i år
Hittills i år har industriproduktionen 
sjunkit med 2,8  % jämfört med mot-
svarande period i fjol, korrigerat för 
kalendereffekter. Om den förmodat till-
fälliga nedgången för industrin för icke 
varaktiga konsumtionsvaror exkluderas 
ser utvecklingen bättre ut, men även då 
är den relativt svag. Utvecklingen är dock 
splittrad med olika delbranscher som 
utvecklas åt olika håll. Transportmedels-
industrin gick sämst med en nedgång för 
motorfordonsindustrin på 14 % och för 
annan transportmedelsindustri på 8 %. 
Några andra verkstadsbranscher utvecklas 
emellertid riktigt bra, framförallt maskin-
industrin där produktionen ökat med 
9 % och även elektronikindustrin med en 
uppgång på 3 %. Inom trävaruindustrin 
är den splittrade utvecklingen extra tydlig. 
Branschens uppgång på 1 % kommer sig 

av en tillväxt för sågverken på 12 % medan 
trävarutillverkningen istället backade med 
6 %. Även massa- och pappersindustrin 
har börjat året svagt och produktionen är 
hittills i år 4 % lägre än under motsvarande 
period i fjol.  

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: februari 2012

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Cecilia Westin)

Svängig utveckling på exportmark-
naden 
Orderingångsstatistiken har de senaste 
månaderna störts av olika engångseffek-
ter som har lett till kraftiga variationer i 
utvecklingen. Månadsförändringen har 
gått från kraftiga ökningar till kraftiga 
minskningar. Detta gör statistiken ovanligt 
svårtolkad och i nuläget är det svårt att se 
några tydliga konjunkturtendenser. Sett 
till utvecklingen, mätt i säsongrensade ter-
mer, det senaste halvåret har orderingången 
dock bara ökat en månad, december. Lyftet 
i december var dock anmärkningsvärt 
kraftigt. 

Generellt har det sett dystrare ut på 
exportmarknaden än på hemmamarkna-
den vilket speglar det fortsatt osäkra läget, 
framförallt inom Europa. Det visar dock 
även att den inhemska ekonomin än så 
länge har stått emot det svaga konjunk-
turläget bättre än våra exportmarknader 
har gjort.

I februari sjönk orderingången med 
5,5 % jämfört med månaden innan. Lik-
som tidigare var det exportmarknaden som 
låg bakom den kraftiga förändringen och 
minskade med 8,5 % medan nedgången 
på hemmaplan begränsades till 1,1  %. 
Detta understryker den höga volatiliteten 
i exportorderingången. Sett till enskilda 
branscher var det bland annat verkstads-
branscherna maskin- och motorfordons-
industrin tillsammans med gruvindustrin 
som låg bakom den kraftiga nedgången. 

Sett till de större branschgrupperna var 
det icke varaktiga konsumtionsvaror 
som drog ner orderingången och var 
den enda branschgrupp som utvecklades 
svagare än industrin totalt. Det är värt 
att notera att denna nedgång till stor del 
beror på effekter som ser ut att vara av 
tillfällig karaktär. Den största bransch-
gruppen – industrin för insatsvaror exkl. 
energi – minskade marginellt till följd 
av en nedgång på hemmamarknaden. 
Samtidigt minskade orderingången till 
industrin för investeringsvaror med 4,1 % 
jämfört med månaden innan. För denna 
branschgrupp var det framförallt den 
tunga exportmarknaden som sänkte efter-
frågan med en minskning på 4,9 % mot 
hemmamarknadens nedgång på 2,2 %. 

Nedgången för totala industrin 
dämpades även något av orderingången 
till industrin för elapparatur som steg 
med 8,1  %. Liksom för orderingången 
totalt var det exportmarknaden som var 
tongivande och steg med 20,1 % medan 
hemmamarknaden föll tillbaka 2,5  %. 
Efterfrågeutvecklingen har dock varit 
extremt volatil de senaste månaderna vilket 
gör det svårt att uttyda någon klar tendens 
för branschen. Uppgången följde på en 
extrem nedgång i januari som i sin tur 
följde på en extrem uppgång i december 

Svag uppgång senaste tremånaders-
perioden
Trots den svaga februariutvecklingen steg 
orderingången med 0,9  % under den 
senaste tremånadersperioden, december–
februari, jämfört med närmast föregående 
tremånadersperiod. Det är den kraftiga 
uppgången från december som fortfa-
rande lyfter tremånadersutvecklingen. 
Vid nästkommande publicering kommer 
decemberuppgången istället att lyfta ut-
gångsläget för tremånadersjämförelsen och 
därmed dra ner utvecklingstalet.

Noterbart är att för framförallt den 
tungt vägande insatsvaruindustrin, och i 
mindre utsträckning även för investerings-

		 Värde mkr	 Andel	Förändr
		 2012	 2011	 %	 12/11
		 jan–feb	 jan–feb	 	 %
Tyskland	 19 676	 19 043	 10,0	 3
Norge	 19 613	 17 252	 9,9	 14
Storbritannien	 14 144	 13 795	 7,2	 3
Finland	 12 569	 11 116	 6,4	 13
Danmark	 12 125	 11 169	 6,1	 9
USA	 11 799	 12 518	 6,0	 –6
Nederländerna	 10 745	 9 333	 5,4	 15
Frankrike	 10 388	 9 419	 5,3	 10
Belgien	 9 441	 8 950	 4,8	 5
Kina	 5 942	 5 612	 3,0	 6
Polen	 5 086	 4 938	 2,6	 3
Italien	 4 353	 5 211	 2,2	 –16

Sveriges största exportmarknader
		 Värde mkr	 Andel	Förändr
		 2012	 2011	 %	 12/11
		 jan–feb	 jan–feb	 	 %
Tyskland	 31 657	 31 656	 17,6	 0
Norge	 15 218	 16 077	 8,5	 –5
Danmark	 14 612	 15 114	 8,1	 –3
Storbritannien	 12 606	 10 085	 7,0	 25
Ryssland	 11 602	 9 932	 6,4	 17
Nederländerna	 11 291	 10 672	 6,3	 6
Finland	 8 836	 9 092	 4,9	 –3
Frankrike	 7 976	 7 992	 4,4	 0
Kina	 7 476	 7 258	 4,2	 3
Belgien	 7 068	 6 901	 3,9	 2
USA	 6 588	 5 261	 3,7	 25
Polen	 5 264	 4 712	 2,9	 12

Sveriges största importmarknader
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varuindustrin, uppvisade exportmarkna-
den en ljusare bild än hemmamarknaden 
den senaste tremånadersperioden.

Liksom i ett månadsperspektiv däm-
pade maskinindustrin tremånadersut-
vecklingen efter en nedgång med 10,8 % 
där exportmarknaden återigen utgjorde 
sänke medan hemmamarknaden steg. 
Elektronikindustrin samt industrin för 
elapparatur utgjorde dock en motpol 
med kraftiga ökningar – orderingången 
steg med 13,5 respektive 47,8 %. I det 
senare fallet visar den kraftiga uppgången 
att den extrema volatiliteten för industrin 
för elapparatur har hållet i sig.

På lite längre sikt, ett halvårsperspektiv, 
är det motorfordons- och maskinindustri 
som utmärker sig i negativ bemärkelse. 
Orderingången har fallit kraftigt sedan i 
höstas, i synnerhet inom maskinindustrin. 
Det är även inom maskinindustrin som 
den svaga exportmarknaden sticker ut. 
Medan orderingången från hemmamark-
naden har ökat något sedan i höstas har 

exportmarknaden rasat. Båda branscherna 
är exportdominerade vilket innebär att 
den svaga internationella efterfrågan i 
stor utsträckning slår igenom i totalen för 
respektive bransch. 

Sågverksindustrin, som är en liten 
bransch men en tidig konjunkturindika-
tor, står i kontrast till de båda verkstads-
branscherna med en stadig återhämtning 
i exportorderingången från den djupa 
botten 2010. Nivåmässigt är nu expor-
torderingången för branschen nästintill 
tillbaka på nivåerna från 2009. Även 
livsmedelsindustrins exportmarknad 
har inlett året starkt efter ett svagt andra 
halvår 2011. 

Svag årsutveckling med vissa undan-
tag
Jämfört med för ett år sedan ser det 
dystert ut med breda nedgångar. Totalt 
gick orderingången till industrin ner med 
8,3 % i februari jämfört med motsvarande 

månad i fjol. Nedgångarna var tydliga på 
både hemma- och exportmarknaden om 
än något mer framträdande i det senare fal-
let. Några ljuspunkter fanns dock – bland 
annat steg gruvindustrin med 26,1 % och 
elektronik- samt trävaruindustrin med 4,0 
respektive 5,7 %. I samtliga tre branscher 
var det exportmarknaden som utvecklades 
starkast, men inom gruvindustrin och 
trävaruindustrin var skillnaden mot hem-
mamarknaden anmärkningsvärd. Inom 
gruvindustrin och trävaruindustrin steg 
efterfrågan på exportmarknaden med 51,2 
respektive 26,3 % medan efterfrågan på 
hemmamarknaden steg med 8,2  % för 
gruvindustrin men sjönk med 6,2 % för 
trävaruindustrin.

Av branschgrupperna utmärkte sig 
industrin för icke varaktiga konsu-
mentvaror där orderingången föll med 
19,5  % – nästan hela nedgången kom 

Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
Säsongrensade månadsdata
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Handelsnetto

Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln. 
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jäm-
fört med motsvarande period föregående år
	 	 mar	 jan–mar
	 	 2012	 2012
Dagligvaruhandel	 2,0	 1,8
därav:	 	
Detaljhandel, mest livsmedel	 2,7	 2,4
Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak	 –1,3	 –1,2
Sällanköpsvaruhandel	 6,5	 4,3
därav:
Klädhandel	 3,6	 4,1
Skohandel	 23,2	 18,6
Möbelhandel	 –0,9	 –3,8
Elektronikhandel	 13,1	 10,3
Järn- och bygghandel	 0,9	 –1,4
Färghandel	 –0,7	 –0,1
Bokhandel	 –4,8	 –7,8
Guldsmedshandel	 –20,4	 –17,0
Sport- o fritidshandel	 15,6	 15,9
Postorderhandel	 11,1	 9,3
Total detaljhandel	 4,5	 3,2
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från exportmarknaden. Även de övriga 
branschgrupperna, med undantag för den 
lätt vägande industrin för energirelaterade 
insatsvaror, uppvisade negativ utveckling. 

Utrikeshandel
Minskat överskott från varuhandeln
Utrikeshandeln med varor visade i mars 
ett minskat överskott jämfört med såväl 
föregående månad som jämfört med mot-
svarande månad i fjol. Den trendjusterade 
indikatorn för handelsnettot pekar fortsatt 
nedåt vilket den gjort sedan i augusti. 
Exporten visade en något mer dämpad 
utveckling i jämförelse med importen. 
För första kvartalet innebär det att han-
delsnettot är ungefär lika stort som första 
kvartalet förra året men klart starkare än 
det svaga sista kvartalet i fjol.

Importpriserna har under det senaste 
året ökat mer än exportpriserna, främst 
till följd av stigande världsmarknadspris 
på råolja. I mars dämpades utvecklingen 
något och både import- och exportpriserna 
föll tillbaka. Ett starkt bidragande skäl till 
detta kan hänföras till ett sjunkande elpris.    

Handelsnetto
Senaste uppgift: mars 2012

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Martin Rickardsson)

Handelsnettot 4,8 miljarder i mars 
Utrikeshandeln med varor gav ett överskott 
på 4,8 miljarder kronor under mars 2012 
enligt preliminära beräkningar. För mars 
2011 var överskottet 8,1 miljarder kronor. 

Varuexportens värde under mars 
uppgick till 105,1 miljarder kronor 
och varuimportens till 100,3 miljarder. 
Varuexporten och varuimporten har 
därmed minskat i värde med 7 respektive 
4 %jämfört med mars 2011.

Handeln med länder utanför EU gav 
ett överskott på 11,5 miljarder kronor 
medan EU-handeln gav ett underskott 
på 6,7 miljarder. 

Antalet vardagar i mars var en mindre 
jämfört med mars 2011.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 4,4 miljarder 
kronor för mars 2012 och 4,8 miljarder för 
februari 2012. För januari var motsvarande 
värde 5,4 miljarder kronor.

Under det första kvartalet 2012 var 
värdet av varuexporten procentuellt oför-
ändrat jämfört med motsvarande period 
ett år tidigare. Detsamma gäller för varu-
importens värde. Varuexportvärdet under 
denna period uppgick till 302,5 miljarder 

kronor och varuimportvärdet till 280,3 
miljarder. Handelsnettot för januari–mars 
2012 gav därmed ett överskott på 22,2 mil-
jarder kronor. För motsvarande månader 
ett år tidigare noterades ett överskott på 
22,1 miljarder kronor.

Varuhandel, sam
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: mars 2012

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex  

(Stefan Eriksson SCB, Jonas Arnberg HUI)

Fortsatt uppgång för detaljhandeln
Den svenska detaljhandeln har inlett året 
relativt starkt och uppgången fortsatte även 
i mars, då försäljningsvolymen ökade med 
0,2 %, säsongrensat och jämfört med må-
naden innan. Det var den sjätte månaden 
i följd med ökad försäljning, och sedan 
uppgången påbörjades vid utgången av det 
tredje kvartalet i fjol har den säsongrensade 
försäljningsvolymen ökat med 2,9  %. 
I mars var det återigen försäljningen av 
sällanköpsvaror som utvecklades starkast 
med en ökning på 0,7 %, medan daglig-
varuhandeln minskade svagt med 0,1 %. 

Den starka inledningen på året har 
lett till att försäljningsutvecklingen ur 
ett kvartalsperspektiv nu ser bättre ut än 
på länge, och den säsongrensade försälj-
ningsvolymen under första kvartalet var 
knappt 1,7 % högre än kvartalet innan. 
Det skulle motsvara en ökning på 6,8 % 
omräknat till årstakt, vilket är starkt för 
den svenska detaljhandeln. Även här var 
det sällanköpsvaruhandeln som stod för 
den starkaste uppgången med en ökning 
på 2,4 % från kvartalet innan. 

Forts. sid 9

Kraftigt ökad försäljning av sällan-
köpsvaror
Detaljhandelns utveckling har på se-
nare tid varit stark även mätt över tolv 
månader, och den kalenderkorrigerade 
försäljningsvolymen steg med 4,5  % i 
mars, jämfört med samma månad i fjol. 
Handeln med sällanköpsvaror uppvisade 
den kraftigaste uppgången och steg med 
hela 6,5 %, medan den mindre volatila 
dagligvaruhandeln ökade 2 %. 

Precis som i februari var det skohandeln 
samt sport- och fritidshandeln som ökade 
kraftigast, där försäljningsvolymen ökade 
med 23,2 respektive 15,6 %, kalenderkor-
rigerat och jämfört med samma månad 
året innan. Även elektronikhandeln fort-
satte gå upp och ökade med 13,1 %. Ett 
ytterligare sundhetstecken i handeln var 
att uppgången var bredare än på länge, 
och mätt i fasta priser redovisade endast 
fyra branscher minskad försäljning. Det 
var framförallt två varugrupper som 
utvecklades svagt. Guldsmedshandeln 
tyngs fortfarande av höga priser på ädel-
metaller och försäljningen under mars 
minskade med hela 20,4 % i volym. Även 
försäljningen i bok- och pappershandeln 
utvecklades svagt och sjönk med 4,8 %, 
medan färghandeln och möbelhandeln 
noterades för mindre nedgångar. 

Detaljhandeln upp 3,2 % hittills i år
Under årets första tre månader ökade 
detaljhandelns försäljningsvolym med 
3,2  %, kalenderkorrigerat och jämfört 
med samma period året innan. Det var 
skohandeln som utvecklades starkast 
med en uppgång på 18,6 %, medan både 
sport- och fritidshandeln och klädhandeln 
har hängt på i uppgången och ökat med 
15,9 respektive 4,1 %. Guldsmedshandeln 
har dock fortsatt att utvecklas svagt och 

0

20

25

30

35

201220112010200920082007

tusental per månad

Nyregistrerade personbilar
Säsongrensade månadsdata

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

201220112010200920082007

tusental per månad

Nyregistrerade lastbilar
Säsongrensade månadsdata



8

S C B – I N D I K A T O R E R  A P R I L  2 0 1 2

I mitten

8

Sveriges skuldsättning bland de lägsta i EU

S C B – I N D I K A T O R E R  A P R I L  2 0 1 2

Den 23 april publicerade EU-kommissio-
nens statistikmyndighet Eurostat en sam-
manställning av den offentliga sektorns 
sparande och bruttoskuld i respektive 
medlemsland. För Sverige rapporterar 
Statistiska centralbyrån dessa uppgifter 
till Eurostat två gånger per år. Rapporte-
ringen omfattar data för de senaste fyra 
åren samt en prognos för innevarande år. 
Prognosen ansvarar Finansdepartementet 
för. Bakgrunden till rapporteringen hit-
tas i Maastrichtfördraget från 1992 och 
mer specifikt i protokollet om Excessive 
Deficit Procedure (EDP). I detta proto-
koll beskrivs de finanspolitiska krav som 
ställs på medlemsländerna för att delta i 
valutaunionen EMU. Det innebär bl.a. att 
den offentligs sektorns finansiella sparande 
inte får vara under –3 % av BNP och att 
den offentliga sektorns bruttoskuld inte 
får överstiga 60 % av BNP.

Det senaste årets kris i euroländerna i 
Sydeuropa har tydliggjort vikten av att följa 
de uppsatta reglerna för att valutaunionen 
ska kunna överleva. De regler som från 
början sattes upp blev med tiden allt lösare. 
Något bra och rättvist system för ”bestraff-
ning” av de länder som inte följer reglerna 
har inte funnits och därför har en stor del 
av länderna brutit mot reglerna. Även de 
största medlemsländerna hör till denna 
kategori. Den finanspakt som beslutades 
om i början av 2012 kan ses som ett resultat 
av att man insett att medlemsländernas 

finanspolitiska disciplin varit för dålig 
och att man nu vill sätta upp ytterligare 
regelverk för att förbättra den. I denna 
pakt, som främst gäller euroländerna men 
där övriga EU-länder förutom Storbritan-
nien och Tjeckien valt att delta, är gränsen 
för det strukturella budgetunderskottet 
satt till 0,5 % av BNP. Vissa formaliteter 
återstår dock innan pakten blir verklighet.

Negativt finansiellt sparande i EU
De europeiska statsfinanserna har försva-
gats under en rad år och det genomsnittliga 
finansiella sparandet i EU-länderna har 
varit negativt de senaste elva åren. Bot-
tennoteringen var 2009 då underskottet 
var 6,9 % av BNP. Det påverkades givetvis 
av att det rådde en djup lågkonjunktur till 
följd av finanskrisen. Sådana konjunktur-
svängningar påverkar per automatik det 
finansiella sparandet negativt men mer 
anmärkningsvärt är att sparandet varit ne-
gativt även i perioder med högkonjunktur.

Det var endast tre länder som hade 
överskott 2011, däribland Sverige. Störst 
överskott stod Ungern för med ett finan-
siellt sparande på 4,3 % av BNP. Det var 
dock första året under hela 2000-talet som 
Ungern gått med överskott. Landet har 
annars haft en historia av stora budgetun-
derskott och man har inte uppfyllt kravet 
på att hålla underskottet på max 3 % av 
BNP ett enda år sedan 2000. 

Endast tio länder klarade sig på rätt 

sida treprocentsgränsen 2011. Det var 
dock en klar förbättring mot året innan då 
endast fem länder klarade gränsen. Störst 
underskott hade Irland med ett negativt fi-
nansiellt sparande som motsvarade 13,1 % 
av BNP. Grekland har haft ett negativt 
finansiellt sparande under hela 2000-talet 
och hade 2011 ett underskott på 9,1 % av 
BNP, vilket var näst störst inom EU. 

Hög skuldsättning
Storleken på den offentliga sektorns skuld 
skiljer sig mycket mellan EU-länderna. 
Den lägsta skulden i förhållande till BNP 
står Estland för med 6 % av BNP. Sverige 
har en förhållandevis låg skuld och förutom 
Estland är det bara Bulgarien, Luxemburg 
och Rumänien som har lägre inom EU. 
Grekland står i särklass som det land med 
högst skuld, 2011 uppgick den till 165 % 
av BNP. I början av 2012 lyckades dock 
Grekland att få till en första skuldnedskriv-
ning och målet är att skulden ska vara nere i 
120 % av BNP 2020. Landet kommer alltså 
att dras med en väldigt hög skuld en lång 
tid framöver. Näst störst skuld 2011 hade 
Italien som hade en skuld på just 120 % av 
BNP. Även de största ekonomierna i EU 
(Tyskland, Frankrike och Storbritannien) 
har skulder som överstiger 80 % av BNP. 
Den genomsnittliga skulden för hela EU 
är 83 % av BNP och inte ens hälften av 
länderna klarar gränsen på 60 %.

Man bör dock vara försiktig med att 
endast titta på storleken på skulden. 
Landets skuldsammansättning är av stor 
betydelse för hur stor skuld ett land klarar. 
Om större delen av skulderna är inhemska 
så är det generellt lättare att finansiera dem, 
vilket Italien är ett exempel på. En annan 
skuldstruktur med stora skulder gentemot 

I månadens ”I mitten” behandlas den offentliga sektorns finansiella spa-
rande och skuldsättning enligt EU:s konvergenskriterier. Genomgången 
visar att många EU-länder inte uppfyller kriterierna men att Sverige inte 
tillhör dessa. Sveriges skuld som andel av BNP är istället bland de lägsta i 
EU och det finansiella sparandet är positivt.

Källa: Eurostat
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Forts. från sid 7

försäljningsvolymerna minskade med 
17  %, kalenderkorrigerat och jämfört 
med motsvarande period i fjol. Även 
möbelhandeln har inlett året svagt med 
en nedgång på 3,8 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: mars 2012

Källa: SCB:s register för fordonsstatistik

(Linda Karlsson SCB, Anette Myhr Trafikanalys)

Återhämtning på personbilsmarkna-
den
Efter en svag inledning på året återhämta-
des personbilsmarknaden kraftigt i mars 
då nyregistreringarna steg med hela 5,6 %, 
säsongrensat och jämfört med månaden 
innan. Ökningen var den kraftigaste sedan 
december 2010, och antalet nyregistrerade 
bilar var återigen uppe i nivån från hösten 
2011. Den kraftiga återhämtningen i mars 
bidrog även till att personbilsregistrering-
arna utvecklades positivt under första 
kvartalet. Antalet nyregistrerade bilar 
ökade med 0,4 % mellan fjärde kvartalet 
i fjol och första kvartalet i år, korrigerat 
för säsongmässiga variationer 

Trots den goda utvecklingen under den 
senaste månaden var utvecklingen relativt 
svag mätt över tolv månader. Under mars 
nyregistrerades 30 436 personbilar, vilket 
var 3,8 % färre än samma månad i fjol. 
Hittills i år har 72 365 personbilar nyre-
gistrerats, vilket är 2,6 % färre än under 
motsvarande period året innan.

Svag lastbilsmarknad första kvartalet 
Inledningen på året har varit tung även 
på lastbilsmarknaden, men efter kraftiga 
minskningar under årets två första må-
nader återhämtades nyregistreringarna 
något i mars. Antalet nyregistrerade last-

bilar ökade då med 3,3 %, säsongrensat 
och jämfört med månaden innan. Trots 
återhämtningen den senaste månaden låg 
dock antalet nyregistreringar i mars på en 
betydligt lägre nivå än under hösten i fjol. 

På grund av den dåliga utvecklingen 
i januari och februari var tillväxten på 
lastbilsmarknaden under första kvartalet 
synnerligen svag. Nyregistreringarna mins-
kade med 8,4 %, säsongrensat och jämfört 
med kvartalet innan. Det är den sämsta 
utvecklingen mellan två kvartal sedan an-
dra kvartalet 2009, och skulle motsvara en 
minskning på 30 % uppräknat till årstakt. 
Hittills i år har det nyregistrerats 11 268 
lastbilar, vilket är 7,9 % färre jämfört med 
motsvarande period i fjol.

	 	 	 Bidrag till
	                                 Förändr från	 	 förändr
	 Föreg.	 mar	  sedan mar
	 månad	 2011	 20111)

Livsmedel och alko-	 0,3	 1,2	 0,2	
holfria drycker
Alkoholhaltiga	 0,6	 5,1	 0,2	
drycker och tobak
Kläder och skor	 6,7	 –1,1	 –0,1
Boende	 –0,9	 2,8	 0,7
Inventarier och 	 0,1	 0,7	 0,0	
hushållsvaror
Hälso- och sjukvård	 –0,2	 2,4	 0,1
Transport	 1,2	 3,1	 0,4
Post och tele-	 –0,3	 –0,2	 0,0	
kommunikationer
Rekreation och kultur	 –0,6	 –2,2	 –0,3
Utbildning	 0,0	 1,5	 0,0
Restauranger	 0,4	 1,0	 0,1	
och logi
Div varor och tjänster	 0,4	 2,4	 0,1
KPI TOTALT	 0,3	 1,5	 1,5

Konsumentprisernas förändring

1)  procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsum-
morna inte överensstämmer med KPI totalt

Mars 2012

utlandet, som varit fallet med exempelvis 
Grekland, innebär att finansieringen kan 
försvåras samt att finansieringsproblem 
riskerar att dra med andra länder i fallet.   

Sverige uppfyller kraven med råge
I Sverige uppgick den offentliga sektorns 
finansiella sparande till 10 miljarder kro-
nor 2011. Det motsvarar ett överskott 
på 0,3 % av BNP och att Sverige uppfyl-
ler konvergenskriterierna för finansiellt 
sparande. Sedan ett flertal år är överskott 
norm i Sverige och under de senaste sju 
åren är det endast ett år, 2009, som vi 
gått med underskott. Toppnoteringen var 
2007 då det finansiella sparandet visade 
ett överskott på 3,6 % av BNP. 

2011 ökade den svenska offentliga 
sektorns bruttoskuld med 28 miljarder. 
Som andel av BNP minskade den dock 
och uppgick vid utgången av året till 38 %.

Under den senaste tioårsperioden har 
den offentliga sektorns skuld minskats från 
55 % av BNP som den uppgick till 2001. 
Vi klarar alltså EU:s finanspolitiska krav 
med marginal även vad gäller storlek på 
skulden, vilket innebär att Sverige står väl 
rustat för framtida nedgångar i ekonomin.

Johannes Holmberg, SCB

De svenska inflationsmåtten
mar	 Förändring i procent sedan	
	 	 feb 2012	 mar 2011
KPI	 0,3	 1,5
NPI	 0,3	 2,0
HIKP	 0,4	 1,1
KPIX	 0,5	 1,1
KPIF	 0,4	 1,2
NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av konsu-
mentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter och 
subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har 
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart 
mått på inflationen.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas ränte-
kostnader för egna hem samt effekten av ändrade 
indirekta skatter (utom lönerelaterade indirekta 
skatter) och subventioner från KPI.
I KPIF (KPI med fast ränta) beräknas egnahemsä-
garnas räntekostnader vid en konstant räntesats.

99

100

101

102

103
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Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2010

2012

2011

Finansiellt sparande och bruttoskuld 
2011, procent av BNP

Land	 Finansiellt sparande1	 Bruttoskuld2

Belgien	 –3,7	 98
Bulgarien	 –2,1	 16
Cypern	 –6,3	 72
Danmark	 –1,8	 47
Estland	 1,0	 6
Finland	 –0,5	 49
Frankrike	 –5,2	 86
Grekland	 –9,1	 165
Italien	 –3,9	 120
Irland	 –13,1	 108
Lettland	 –3,5	 43
Litauen	 –5,5	 39
Luxemburg	 –0,6	 18
Malta	 –2,7	 72
Nederländerna	 –4,7	 65
Polen	 –5,1	 56
Portugal	 –4,2	 108
Rumänien	 –5,2	 33
Slovakien	 –4,8	 43
Slovenien	 –6,4	 48
Spanien	 –8,5	 69
Storbritannien	 –8,3	 86
Sverige	 0,3	 38
Tjeckien	 –3,1	 41
Tyskland	 –1,0	 81
Ungern	 4,3	 81
Österrike	 –2,6	 72
EU	 –4,5	 83
Euroområdet	 –4,1	 87
1  Skiljer sig från ordinarie beräkningar genom att swappar och 
framtida räntebindningsavtal är inkluderade i räntorna.
2  Skulden beräknas här till nominellt värde. I de svenska finansrä-
kenskaperna är skulden värderad till marknadsvärde.
Källa: Eurostat
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Produktionen inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: februari 2012

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex

(Pernilla Bengtsson)

Tjänsteproduktionen vände upp i 
februari
För första gången sedan september ifjol 
steg tjänsteproduktionen i februari jämfört 
med föregående månad. Rensat för sä-
songseffekter var produktionen inom den 
privata tjänstesektorn då 0,4 % högre än i 
januari. Uppgången följde på nedgångar i 
både december och januari. 

Enskilda månadsnoteringar ska dock 
tolkas med försiktighet och ur ett lite 
längre tidsperspektiv är bilden av tjänste-
sektorns utveckling fortsatt mörk. Under 
december–februari var produktionen 
0,5 % lägre än under närmast föregående 
tremånadersperiod. Detta innebär den 
svagaste tremånadersutvecklingen på två 
och ett halvt år.

Fortsatt svag årlig ökningstakt
Mätt över tolv månader var produktions-
ökningen i februari 1,3  % i kalender-
korrigerade tal. Jämfört med ökningen 
i januari på 1,2 % är det visserligen en 
något ökande takt, men jämfört med en 
genomsnittlig tillväxt på nästan 5 % under 
de senaste två åren innebär det en fortsatt 
svag utveckling. 

Den största produktionsökningen på 
årsbasis stod hälso- och sjukvårdsbran-
schen för med en uppgång på 7,6 %, där-
efter följde företagstjänsterna med 4,1 %. 
Detaljhandeln återhämtade sig också efter 
en längre period av svag utveckling och 
ökade med 2,5 %.

Motorhandeln backar
Datakonsultbranschen hade däremot en 
svag månad och tillväxttakten dämpades 
kraftigt från 8  % i januari till 2,3  % 
i februari. Störst negativ påverkan på 
index hade den tungt vägande transport-

branschen med en nedgång på 2,6  %. 
Motorhandeln, som dämpats betydligt på 
senare tid, redovisade i februari för första 
gången på länge en negativ årsutveckling 
med en minskning på 1,3 %.

Produktionen upp 1,8 % under 2012   
En jämförelse mellan årets två första må-
nader och motsvarande period i fjol visar 
att tjänsteproduktionen ökat med 1,8 % 
kalenderkorrigerat. Datakonsultbran-
schen har ökat med 5,2 % och partihan-
deln med 2,7 %. Även uthyrnings- och 
resetjänstebranschen har gått hyfsat med 
en uppgång på 2,3 %. 

Byggmarknad
Optimismen finns inom anläggnings-
verksamhet
Byggproduktionen har varit i det närmaste 
oförändrad under första kvartalet enligt 
Konjunkturbarometern. Orderingången 
har ökat, men huvudsakligen inom 
anläggningsverksamhet. Här har också 
anbudspriserna stigit något. För branschen 
byggande av hus har efterfrågeutveck-
lingen varit svagare och anbudspriserna har 
sänkts något. Bedömningen av orderläget 
är mer samstämmig och ungefär 30 % av 
företagen är missnöjda med orderstockens 
storlek. Sysselsättningen har ökat något 
och det är inom anläggningsverksamhet 
som nyrekryteringarna har genomförts. 
Här uppger drygt 30 % av företagen att 
brist på arbetskraft utgör främsta hindret 
för verksamheten. För flertalet husbyggare 
är istället otillräcklig efterfrågan den faktor 
som begränsar verksamheten. Samtidigt 
har andelen företag som uppger finansiella 
restriktioner som främsta hinder minskat 
betydligt senaste månaden.

Återhållsamhet på ett års sikt
Även när det gäller förväntningarna är det 
påtagliga skillnader mellan branscherna i 
byggsektorn. Optimismen är störst inom 
anläggningsverksamhet och här räknar 
man med ökad orderingång, högre an-
budspriser och stigande sysselsättning. 
Branschen byggande av hus förutser 
däremot ungefär oförändrad byggproduk-
tion och lägre anbudspriser. På ett års sikt 
är byggsektorn relativt återhållsam i sina 
förväntningar och företagen räknar med 
att efterfrågan på byggmarknaden blir 
ungefär oförändrad.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index  
för konsumentpriser
Senaste uppgift: mars 2012

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Kamala Krishnan)

Inflationstakten 1,5 %
Inflationstakten var 1,5 % i mars, vilket 
är en nedgång från februari då den var 
1,9 %. Från februari till mars ökade KPI 
med i genomsnitt 0,3 %, främst till följd 
av säsongsnormala prisökningar på kläder 
och skor. Under samma period förra året 
ökade KPI med 0,7 %. Inflationen enligt 
KPI med fast ränta (KPIF) var 1,1 % i mars 
vilket var samma som i februari.

Senaste månaden: priserna upp 0,3 %
KPI steg med i genomsnitt 0,3  % från 
februari till mars 2012.

Till uppgången den senaste månaden 
påverkade säsongsnormala prishöjningar 
på kläder och skor (6,7 %) med drygt 0,3 
procentenheter. Högre drivmedelpriser 
(3,7 %) samt höjda hyror (0,3 %) bidrog 
uppåt med ytterligare 0,2 respektive 
knappt 0,1 procentenheter.

Den totala uppgången motverkades 
framförallt av dels lägre elpriser (–4,9 %) 
och dels lägre räntekostnader (–2,1  %) 
som bidrog nedåt med 0,2 respektive 0,1 
procentenheter.

Senaste tolv månaderna: priserna upp 
1,5 % 
Inflationstakten, det vill säga förändringen 
i KPI under de senaste tolv månaderna, 
sjönk till 1,5 % i mars från 1,9 % som den 
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Tjänsteproduktionsindex
Produktionen inom tjänstesektorn. 
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jäm-
fört med motsvarande period föregående år
	 	 feb	 jan–feb
	 	 2012	 2012
Motorhandel	 –1,3	 0,6
Partihandel	 2,2	 2,7
Detaljhandel	 2,5	 1,3
Transport och magasinering	 –2,6	 –2,1
Hotell och restaurang	 –2,1	 –1,4
Telekommunikation	 1,3	 3,3
Datakonsultverksamhet o.d.	 2,3	 5,2
Företagstjänster	 4,1	 2,2
Kultur, nöje och fritid	 –1,9	 –1,3
Total tjänstesektor	 1,3	 1,3
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var i både februari och januari.
Den största effekten på inflationstak-

ten i mars hade högre boendekostnader 
(2,8  %) som bidrog uppåt med 0,7 
procentenheter. Inom gruppen boen-
dekostnader påverkade i sin tur högre 
räntekostnader (14,9 %) och det senaste 
årets hyreshöjningar (2,7 %) med 0,6 res-
pektive 0,3 procentenheter. Lägre el- och 
bränslekostnader (–6,2  %) motverkade 
delvis höjningarna; priset på hushållsel 
har sjunkit med 7,8 % från mars 2011 
till mars 2012 vilket bidrog nedåt med 
0,4 procentenheter. Samtidigt har vissa 
bränslekostnader istället ökat, priset för 
hushållsgas har i mars stigit med 41,9 % 
jämfört med samma period föregående år. 

Ökade transportkostnader (3,1  %) 
bidrog uppåt med 0,4 procentenheter i 
mars. Högre drivmedelpriser (10,3  %) 
påverkade därav enskilt med 0,4 pro-
centenheter. Högre priser för lokaltrafik 
(9,4 %) påverkade ytterligare uppåt med 

0,1 procentenhet medan prissänkningar på 
bilar (–2,6 %), både nya och begagnade, 
bidrog nedåt med ungefär motsvarande.

Livsmedel och alkoholfria drycker 
(1,2 %) påverkade uppåt med 0,2 procent-
enheter på inflationstakten i mars. Andra 
effekter på uppåtsidan kom från högre 
priser på cigaretter (7,9 %), snus (18,1 %), 
läkarvård (8,4 %), restauranger och logi 
(1,0 %) samt produkter för personlig hy-
gien (2,0 %) som alla bidrog uppåt med 
0,1 procentenhet vardera.

Uppgångarna motverkades framförallt 
av prissänkningar på stora tv-apparater 
(–21,4  %) och datorer (–16,1  %) som 
bidrog nedåt med 0,2 respektive 0,1 pro-
centenheter. Lägre priser på kläder och 
skor (–1,1 %) påverkade också nedåt med 
0,1 procentenhet.

KPI för mars 2012 var 314,80 
(1980=100).

Priserna i producent-,               
export- och importleden
Senaste uppgift: mars 2012

Källa: SCB:s producentprisindex

(Christian Schoultz)

Elen sänker producentpriserna 
Producentpriserna på hemmamarknaden 
sjönk med 0,4 % från februari till mars. 
Under samma period sjönk även produ-
centpriserna på exportmarknaden med 
0,4  % och importpriserna med 0,3  %. 
Producentpriserna totalt sjönk med 0,3 %. 

Lägre priser på elektricitet bidrog med 
0,8 procentenheter till den totala nedgång-
en på hemmamarknaden. Högre priser 
på raffinerade petroleumprodukter mot-
verkade nedgången och bidrog upp med 
0,3 procentenheter. På exportmarknaden 
bidrog lägre priser på elektricitet med 0,2 
procentenheter nedåt medan högre priser 
på raffinerade petroleumprodukter bidrog 
uppåt med 0,2 procentenheter. Lägre 
priser på elektricitet bidrog ned med 0,4 
procentenheter på importmarknaden.

Priserna för inhemsk tillgång, det vill 
säga producentpriserna på hemmamark-
naden tillsammans med importpriserna, 
sjönk i genomsnitt med 0,5 % från februari 
till mars.

Under den senaste tolvmånaderspe-
rioden har producentpriserna ökat med 
0,2 %. Under samma period har import-
priserna ökat med 2,3 %, exportpriserna 
med 0,8  % och priserna för inhemsk 
tillgång med 0,8 %. På hemmamarknaden 
har priserna sjunkit med 0,5 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: mars 2012

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

Februari–mars 2012 +1,0 %
Faktorprisindex gick upp med 1,0  % 
mellan februari och mars 2012. Entrepre-
nörens kostnader ökade med 1,0 %. Inom 
gruppen Transporter, drivmedel och elkraft 
ökade dieseloljan med 2,4 %.

Byggmaterialkostnaderna steg med 
0,3 % i mars. Prisökningen för betongvaror 
var 0,9 % och övrigt byggmaterial steg med 
0,8  %. Golvmaterial samt järn och stål 
ökade båda med 0,4 %. Målning, VVS-
material samt armeringsstål höjdes något 
medan trävaror sjönk något. Kostnader för 
maskiner var oförändrade. Byggherrens 
kostnader steg med 1,2 %, vilket främst 
beror på höjda tjänstemannalöner.

Mars 2011–mars 2012 +3,2 %
Faktorprisindex steg med 3,2 % mellan 
mars 2011 och mars 2012. Lönerna höjdes 
med 4,3 % medan byggmaterialpriserna 
steg med 2,5 % och hade största påverkan 
på entreprenörens kostnader. 

Omkostnaderna steg med 5,2 %. Grup-
pen Transporter, drivmedel och elkraft 
ökade med 3,0 %. Inom den gruppen steg 
dieseloljan och lastbilstransporterna med 
8,9 respektive 5,3 % och elkraften sjönk 
med 5,7 %. Kostnader för maskiner steg 
med 1,4  %. Byggherrekostnaderna steg 
med 3,1 %, vilket främst beror på ökade 
lönekostnader.

Arbetsmarknad
Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: mars 2012

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Linda Wahlman)

I mars 2012 visade AKU den starkare 
sysselsättningsutvecklingen på över ett 

Prisindex i producent- och importled
	 Index	 Förändring i %
	 mar 12,	  mar 12/	  mar 12/	
	 2005=100	 feb 12	 mar 11
Producentprisindex	 117,3	 –0,3	 0,2
Hemmamarknads-
prisindex	 122,0	 –0,4	 –0,5
Exportprisindex	 112,8	 –0,4	 0,8
Importprisindex	 117,1	 –0,3	 2,3
Prisindex för inhemsk
tillgång, därav	 119,5	 –0,5	 0,8
- konsumtionsvaror	 113,7	 –0,1	 3,6
- investeringsvaror	 99,9	 –0,5	 0,4
- insatsvaror	 122,5	 0,0	 –0,8
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år. Antalet sysselsatta ökade säsongrensat 
med 0,9 % jämfört med februari, främst 
tack vare en ökad sysselsättning bland 
kvinnorna. Arbetsförmedlingens arbets-
marknadsstatistik visar att antalet lediga 
platser som anmäldes till landets arbets-
förmedlingar under perioden var 70 000 
och antalet varsel 5 000. Av de personer 
som varslades var 3 000 sysselsatta i något 
av de tre storstadslänen.

Antalet sysselsatta ökade
I mars 2012 var 4 643 000 personer syssel-
satta i åldern 15–74 år. Jämfört med samma 
period året innan är det 78 000 fler och 
ökningen förklaras av att 74 000 fler kvin-
nor var sysselsatta. Sysselsättningsgraden 
ökade med 0,7 procentenheter till 65,4 %. 
Bland männen var sysselsättningsgraden 
67,2 % och bland kvinnor ökade den med 
1,7 procentenheter till 63,5 %. 

Jämfört med mars förra året ökade an-
talet anställda med 52 000 till 4 135 000. 

Enligt säsongrensade data uppgick an-
talet sysselsatta till 4 691 000 i mars 2012. 
Det motsvarar en sysselsättningsgrad på 
66,0 % för befolkningen i åldern 15–74 
år. Sysselsättningsgraden bland männen 
var 68,1 och motsvarande för kvinnorna 
var 63,9 %. Säsongrensade data visar på 
en rejäl sysselsättningsökning bland kvin-
norna jämfört med februari, både vad gäller 
antal och andel.

Ökning av arbetade timmar
Det totala antalet arbetade timmar upp-
gick i mars 2012 till i genomsnitt 154,9 
miljoner. Med hänsyn tagen till skillnader 
i semesterledighet och liknande mellan 
2012 och 2011 motsvarar det en ökning 
med 2,3 % jämfört med samma månad 
ett år tidigare. Av de arbetade timmarna 
utförde männen 88,4 miljoner och kvin-
norna 66,5 miljoner.

Kvinnornas arbetslöshet minskade
Antalet arbetslösa i åldern 15–74 år var 

389 000 i mars 2012. Det är 7,7 % av 
arbetskraften. Av männen var 213  000 
arbetslösa vilket motsvarar en arbetslöshet 
på 8,1 %. Antalet arbetslösa kvinnor mins-
kade med 26 000 till 176 000. Det innebär 
att arbetslösheten bland kvinnorna sjönk 
med 1,3 procentenheter till 7,3 %. Bland 
ungdomarna i åldern 15–24 år var 161 000 
arbetslösa vilket motsvarar en arbetslöshet 
på 25,5 %. Av de arbetslösa ungdomarna 
var 86 000 heltidsstuderande.

Säsongrensat uppgick antalet arbetslösa 
personer till 371 000 vilket motsvarar en 
arbetslöshet på 7,3 %, 0,2 procentenheter 
lägre än föregående månad. Bland män-
nen var arbetslösheten 7,7 % och bland 
kvinnorna 6,9 %. Enligt trendskattningen 
är arbetslösheten fortsatt något ökande 
för männen medan den för kvinnorna är 
något minskande.

Antalet personer som varslades ökade
I mars uppgick summan av antalet regist-
rerade arbetslösa och antalet personer i 
program med aktivitetsstöd till 396 000, 
en ökning med 8 000 jämfört med mars 
2011. Antalet lediga platser som anmäldes 

till landets arbetsförmedlingar uppgick 
till 70 000, vilket var 4 000 färre än mars 
2011. Antalet personer som varslades om 
uppsägning steg under samma period med 
2 000 till 5 000 personer. Av de personer 
som varslades var 3  000 sysselsatta i 
storstadslänen (Stockholms-, Västra Gö-
talands, eller Skåne län).

Arbetskraftskostnader
och löner
Senaste uppgift: februari 2012

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Ann-Marie Persson, Love Lundell)

Den preliminära genomsnittliga timlö-
nen för arbetare var under februari 2012 
147,10 kronor exklusive övertidstillägg 
och 148,70 kronor inklusive övertidstil-
lägg, vilket är en ökning med 2,5 % res-
pektive 2,2 % jämfört med februari 2011. 
Under februari 2012 var den preliminära 
genomsnittliga månadslönen för tjänste-
män 33 910 kronor exklusive rörliga tillägg 
och 34 610 kronor inklusive rörliga tillägg, 
vilket är en ökning med 2,6 respektive 
2,5 % jämfört med februari 2011. 

Arbetskostnaden för en arbetare inom 
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för februari 2012 beräknats 
till 258,21 kronor per timme, vilket ger 
ett arbetskostnadsindex på 109,3 en för-
ändring med 2,5 % jämfört med februari 
2011. Arbetskostnaden för en arbetare 
inom den privata sektorn totalt har för 
februari 2012 beräknats till 240,55 kronor 
per timme och för tjänstemän inom den 
privata sektorn till 51 812 kr per månad. 
Detta ger ett arbetskostnadsindex för 
arbetare på 107,8 en ökning med 1,8 % 
jämfört med februari 2011. Motsvarande 

Arbetsmarknad
	 	 	
	 Antal sysselsatta,	 	 Antal arbetade	 	 Antal arbetslösa,
	 1 000-tal	 	 	 timmar, 10 000-tal	 	 1 000-tal
	 2010	 2011	 2012	 2010	 2011	 2012	 2010	 2011	 2012
jan	 4 410	 4 546	 4 524	 13 740	 14 120	 14 160	 452	 408	 394
feb	 4 436	 4 557	 4 576	 14 830	 15 270	 15 300	 447	 392	 389
mar	 4 450	 4 565	 	 14 270	 15 340	 	 440	 404
apr	 4 481	 4 601	 	 14 690	 14 410	 	 472	 396
maj	 4 502	 4 606	 	 14 770	 16 070	 	 434	 395
jun	 4 657	 4 754	 	 14 530	 13 810	 	 488	 458
jul	 4 744	 4 813	 	   8 850	   8 920	 	 415	 359
aug	 4 610	 4 721	 	 12 540	 12 830	 	 370	 336
sep	 4 563	 4 652	 	 15 730	 15 890	 	 385	 341
okt	 4 570	 4 635	 	 15 910	 15 980	 	 369	 345
nov	 4 567	 4 629	 	 15 620	 15 800	 	 349	 334
dec	 4 554	 4 621	 	 13 220	 13 900	 	 364	 353
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som 
sökt och kunnat ta arbete.
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index för tjänstemän blir 109,5, en ökning 
med 3,5 % jämfört med februari 2011.

Finansmarknad
Under april har det varit relativt lugnt i 
Europa, även om Spanien fortsatt att oroa. 
S&P sänkte nyligen deras kreditbetyg 
ytterligare och befarar fortsatta spanska 
budgetproblem under året. Den 30 april 
kom dessutom nya BNP-siffror som visar 
att BNP sjönk under första kvartalet och 
att Spanien därmed befinner sig i recession. 
I USA var antalet nyanmälda arbetslösa 
senast fler än väntat och BNP-siffran var 
också svagare än de flesta räknat med. Pri-
vatkonsumtionen ökade dock mer än vän-
tat och konsumentförtroendet var stabilt 
i april. Dessutom har bostadsmarknaden 
stabiliserats något och bostadspriserna 
ökar mer än väntat.

Kinas inflation har länge varit ett 
överhängande hot mot dess ekonomi och 
i slutet av mars skruvade Kina som bekant 
ner förväntningarna på tillväxten för 2012. 
På sistone har dock inflationen stabiliserats 
något och Kina ser just nu ut att nå målet 
om en inflation på 4 % för 2012.

Nedgång för räntorna 
Korta räntorna har fortsatt ned med 3 
punkter, medan den långa räntan sjunkit 
15 punkter för en femårig statsobligation. 
Samtidigt har interbankräntan STIBOR 
med 3 månaders löptid sjunkit 10 punk-
ter och därmed närmat sig reporäntan. 
Skillnaden mellan STIBOR 3 månader 
och reporäntan är nu 67 räntepunkter. 
Inte heller på den amerikanska marknaden 
har den korta räntan rört sig nämnvärt, 
medan femårsräntan däremot har sjunkit 
med 18 punkter.

Kronan försvagades
Till följd av en lugnare finansmarknad i 
Europa verkar investerare lämnat kronan 
till fördel för de mer erkända valutorna. Eu-
ron har stabiliserats och dollarn förstärkts 
en del mot kronan. Euron kostade den 27 
april 8,88 kronor, vilket är en marginell 
ökning på 4 öre jämfört med utgången 
av mars. Dollarn har däremot stigit med 
12 öre och kostade 6,74 kronor, medan 
pundet har blivit hela 31 öre dyrare och 
köptes till 10,91 kronor.

Negativ utveckling på Stockholms-
börsen
Den nuvarande perioden präglas av en 
ström av bolagsrapporter. Börsen har gått 
både lite upp och lite ned under månaden 
beroende på vilken bransch och vilka före-
tag som kommit med rapporter. De flesta 
börser sjönk dock i början av månaden, 
för att nu på slutet av perioden återhämta 
sig något. Tokyo-börsen har gått sämre 
än de andra och hade vid stängning den 
27 april sjunkit 5,6  %. Under samma 
period backade Stockholmsbörsen 1,8 %. 
Shanghai-börsen har gått klart bättre än de 
andra börserna och har stigit med 5,9 % 
sedan slutet av mars. Detta är en följd av 
att Shanghai-börsen sjönk kraftigt i slutet 
av mars efter nyheten om att Kina skruvat 
ned tillväxtförväntningarna, snarare än att 
april har varit exceptionellt bra. I USA har 
börserna rört sig marginellt och åt olika 
håll. Nasdaq och S&P har backat med 
0,7 % respektive 0,4 % medan Dow Jones 
stigit med 0,1 %.

Pernilla Lindblad, Finansmarknadsstatistik

Ekonomisk statistik – maj

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på 
SCB:s webbplats www.scb.se

	 Datum	 Avser period
Inregistrering av fordon	 02	 apr
Arbetskostnadsindex, privat sektor	 02	 feb
Småhusbarometern	 09	 apr
Industrins lev o order	 10	 mar
Industriproduktionsindex	 10	 mar
Konsumentprisindex	 10	 apr
Industrins kapacitetsutnyttjande	 14	 kv 1 –12
Industrins lager	 14	 kv 1 –12
Näringsivets investeringar	 22	 Enl feb
Arbetskraftsundersökningen	 23	 apr
Detaljhandelns försäljning	 28	 apr
Export, import o handelsnetto	 28	 apr
Producentprisindex	 29	 apr
Nationalräkenskaperna	 30	 kv 1 –12
Arbetskostnadsindex, privat sektor	 30	 mar
Volymutveckling imp o exp	 31	 kv 1 –12
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator* Industriprod. 2005=100BNP 2005=100
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Källa: OECD     * OECD har bytt referensserie för den ledande indikatorn från industriproduktion till BNP

EU-barometern:

Efter ett starkt tredje kvartal försvagades den ekonomiska utvecklingen 
i Sverige och Finland under fjärde kvartalet 2011. Den säsongrensade 
BNP-tillväxten i Finland var endast 0,1 %, medan Sveriges BNP minskade 
med 1,1 % från kvartalet innan. För Sverige har den ledande indikatorn* 
fortsatt att sjunka efter utgången av fjärde kvartalet medan den för Finland 
vänt upp. Danmark har fortsatt att utvecklas svagt och fjärde kvartalet 
minskade BNP med 0,1 % för andra kvartalet i följd. Norge hade den 
starkaste BNP-utvecklingen i Norden med 0,5 %. Industriproduktionen 
för de nordiska länderna återhämtades kraftigt under januari. Starkast 
gick industrin i Norge och Danmark där produktionen ökade med 4,5 
respektive 2,2 %, jämfört med månaden innan.

Industriproduktion
Efter den senaste toppnoteringen 
i juli 2011 utvecklades den tyska 
industriproduktionen svagt under 
andra halvåret. I januari återhäm-
tades dock den säsongrensade 
produktionen med en ökning på 
1,4  %, och på ett års sikt var 
tillväxten drygt 3 %. Det är långt 
över EU-genomsnittet på –0,8 % 
som tyngs av en svag utveckling 
för flera länder, Italien, Spanien och 
Storbritannien har redovisat betyd-
liga nedgångar. Även den svenska 
industrin mattades av under 2011 
och produktionen i januari 2012 
var endast 1,2 % högre än samma 
månad året innan. Produktionstill-
växten i USA fortsatte dock, och 
nivån var i februari över 4 % högre 
än samma månad året innan. Den 
amerikanska industriproduktionen 
har dock långt kvar till tidigare 
toppnivåer från hösten 2007. 

I april var EU-kommissionens konjunkturbaro-
meter oförändrad på 93,2 i EU, men minskade 
betydligt med 1,7 enheter till 92,8 i euroom-
rådet. Minskningen euroområdet berodde på 
ett försämrat stämningsläge inom industrin 
och tjänstesektorn, och skillnaden mellan 
utvecklingen i EU och euroområdet berodde 
på en kraftig förbättring i stämningsläget i Stor-
britannien. Bland de största medlemsländerna 
noterades Italien för den kraftigaste nedgången, 
medan även Tyskland och Spanien minskade 
något. Stämningsläget förbättrades däremot 
i Storbritannien och Nederländerna. Sveriges 
indikator ökade också något med 0,4 enheter till 
104,6. Industrins konfidensindikator minskade 
med 0,6 enheter i EU och med 1,9 enheter i 
euroområdet. Minskningen berodde framförallt 
på en ökad pessimism bland företagen om 

EU-barometer – industri
Nettotal	 nov	 dec	 jan	 feb	 mar	 apr

Produktions-	 1	 6	 –1	 5	 25	 16	 Sverige
förväntn.	 1	 3	 7	 8	 2	 1	 Tyskland
	 0	 2	 4	 5	 5	 2	 EU
Order-	 –27	 –26	 –28	 –30	 –22	 –30	 Sverige
stock	 2	 0	 3	 4	 –1	 –3	 Tyskland
	 –16	 –18	 –17	 –14	 –17	 –19	 EU
Färdigvaru-	 8	 12	 14	 15	 8	 1	 Sverige
lager	 5	 6	 5	 4	 6	 5	 Tyskland
	 7	 7	 8	 7	 9	 7	 EU
Prisför-	 3	 2	 5	 10	 –4	 –2	 Sverige
väntningar	 8	 10	 10	 10	 10	 11	 Tyskland
	 6	 7	 8	 7	 9	 6	 EU
Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, 
”bra/dåligt”, ”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ 
syn  – det s.k. nettotalet – bildar underlag för bedömningarna. 
Källa: EU: European Economy

orderingång och produktionsförväntningar. 
Tjänsteindikatorn minskade med 0,2 enheter i 
EU och med 2,1 enheter euroområdet, på grund 
av sämre utsikter för det rådande affärsklimatet 
och efterfrågeläget. Detaljhandeln förbättrades 
däremot inom både EU och euroområdet. 
Byggsektorns indikator minskade med 1,3 
enheter i EU, och 0,7 enheter för euroområdet. 
Även konsumentförtroendet försämrades både 
i EU (–0,9) och euroområdet (–0,8) på grund av 
en mer pessimistisk syn om den ekonomiska 
utvecklingen.  
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Land	 Avser	 Index	 Förändr	 Förändr 
	 mån	  2005=	 fr föreg	 fr motsv
	 	 100	 mån	 mån föreg
	 	 	 %	 år, %
EU	 jan	 99,7	 0,3	 –0,8
Belgien	 dec	 121,4	 –2,9	 1,6
Danmark	 jan	 88,8	 2,2	 –1,3
Finland	 feb	 98,7	 1,4	 –2,7
Frankrike	 dec	 91,8	 –1,4	 –1,3
Italien	 feb	 84,7	 –0,7	 –6,1
Nederländerna	 dec	 99,5	 –1,8	 –6,3
Polen	 feb	 148,4	 –1,3	 6,0
Spanien	 jan	 80,7	 –0,5	 –4,7
Storbritannien	 feb	 88,3	 0,4	 –2,3
Sverige	 jan	 99,2	 2,0	 1,2
Tjeckien	 jan	 121,4	 –1,4	 0,2
Tyskland	 jan	 114,1	 1,4	 3,1
Österrike	 jan	 119,1	 3,8	 1,3
Norge	 jan	 87,8	 4,5	 2,8
USA	 feb	 100,8	 0,0	 4,2
Japan	 feb	 94,5	 –1,2	 –3,7
OECD	 jan	 104,4	 0,8	 1,6

Industriproduktion

Källa: OECD 
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Internationell utblick

Internationella ekonomiska indikatorer 

	 Danmark	 Finland	 Storbr.	 Sverige	 Tyskland	 USA	 EU1)	 OECD

BNP  2)	 	
Förändr. föreg. kv. 	 %	 –0,1	 0,1	 –0,3	 –1,1	 –0,2	 0,7	 –0,3	 0,2
Förändr. 4 kv.	 %	 0,5	 1,4	 0,5	 1,2	 2,0	 0,7	 0,8	 1,4
Industriproduktion 3)	 	  
Förändr. föreg. mån.	 %	 –0,8	 1,1	 –0,4	 –2,6	 –1,3	 0,0	 –0,7	 0,8
Förändr. 12 mån.	 %	 –0,8	 –0,1	 –3,6	 –3,7	 –1,0	 4,2	 –2,7	 1,6
KPI 4)	
Förändr. föreg. mån.	 %	 0,6	 0,5	 0,6	 0,5	 0,4	 0,8	 1,1	 0,4
Förändr. 12 mån.	 %	 2,7	 2,9	 3,4	 1,1	 2,3	 2,7	 2,9	 2,8
Arbetslöshet 5)	 %	 7,9	 7,4	 8,3	 7,5	 5,7	 8,2	 10,2	 8,2
Förändr. föreg. mån.	 procentenheter	 0,0	 –0,1	 0,0	 –0,1	 0,0	 –0,1	 0,1	 0,0
Förändr. 12 månad	 procentenheter	 0,5	 –0,6	 0,5	 –0,1	 –0,6	 –0,7	 0,7	 0,0
Kort ränta 6)	 %	 0,72	 0,86	 1,08	 1,49	 0,86	 0,29	 0,86	 ..
Förändr. föreg. mån.	 procentenheter	 –0,03	 –0,19	 –0,02	 –0,10	 –0,19	 –0,01	 –0,19	 ..
Förändr. 12 månader	 procentenheter	 –0,22	 –0,32	 0,29	 –0,25	 –0,32	 0,01	 –0,32	 ..
Lång ränta 7)	 %	 1,89	 2,30	 2,30	 1,9	 1,83	 2,17	 3,29	 ..
Förändr. föreg. mån.	 procentenheter	 0,04	 –0,04	 0,09	 0,06	 –0,02	 0,20	 –0,46	 ..
Förändr. 12 månader	 procentenheter	 –1,40	 –1,15	 –1,42	 –1,40	 –1,38	 –1,24	 –1,20	 ..

IMF höjde sin prognos
Internationella valutafonden (IMF) utkom 
i april med en ny World Economic Out-
look. Rapporten innehåller en bedömning 
av nuläget samt prognoser om den framtida 
utvecklingen av världsekonomin. I rap-
porten konstaterar IMF att efter ett svagt 
andra halvår 2011 så börjar indikatorerna 
peka svagt uppåt för 2012. Det finns dock 
betydande nedåtrisker kvar. Prognoserna 
har justerats upp något och man räknar 
med en global BNP-tillväxt på 3,5 % för 
2012. Det är 0,2 procentenheter högre än 
i föregående prognos som gjordes i januari. 

För euroområdet har prognosen höjts 
med lika mycket men man tror fortfarande 
på en nedgång sett över hela året. Nuva-
rande bedömning är att BNP minskar 
med 0,3 % 2012 för att sedan växa med 
0,9 % 2013. IMF konstaterar att de po-
litiska insatser som gjorts stabiliserat läget 
i Europa för tillfället men att problemen 
kan blossa upp på nytt igen.

Tillväxtutsikterna för USA ser bättre ut 
än för euroländerna och har skrivits upp 
med 0,3 procentenheter sedan i januari. 
Prognosen förutspår en BNP-ökning på 
2,1 % 2012 och 2,4 % 2013. Det finns 
dock betydande nedåtrisker även här och 
IMF höjer ett varningsfinger för sämre 
utveckling om oljepriset skulle fortsätta 
att öka samt att den amerikanska finans-
politiken kan komma att stramas åt. 

1)  EU27 men för kort och lång ränta avses euroområdet    2) Fjärde kvartalet    3) Danmark och OECD januari, övriga februari    4) Harmoniserat konsumentprisindex (HIKP) för EU-länderna. OECD och 
Storbritannien februari, övriga mars    5) Storbritannien december, USA mars, övriga februari    6) Mars    7) Mars
Källa: OECD och Eurostat

Källa: Internationella Valutafonden (IMF), april 2012
Not: Nya industriläner i Asien innefattar Hongkong, Sydkorea, Singapore och Taiwan.

BNP enligt World Economic Outlook
	 Volymförändring i % från föregående år
	 Prognos apr 2012	 Diff från prognos jan 2012
	 	 	 	 	 2011	 2012	 2013	 2012	 2013
HELA VÄRLDEN	 3,9	 3,5	 4,1	 0,2	 0,1
INDUSTRILÄNDER	 1,6	 1,4	 2,0	 0,2	 0,1
	 USA		 	 1,7	 2,1	 2,4	 0,3	 0,2
	 Euroområdet	 1,4	 –0,3	 0,9	 0,2	 0,1
	 	 	 Tyskland	 3,1	 0,6	 1,5	 0,3	 0,0
	 	 	 Frankrike	 1,7	 0,5	 1,0	 0,3	 0,0
	 	 	 Italien	 0,4	 –1,9	 –0,3	 0,2	 0,3
	 	 	 Spanien	 0,7	 –1,8	 0,1	 –0,2	 0,4
	 Japan		 –0,7	 2,0	 1,7	 0,4	 0,1
	 Övriga industriländer exkl G7 och
	 euroländerna	 3,2	 2,6	 3,5	 0,0	 0,1
	 	 	 Nya industriländer i Asien	 4,0	 3,4	 4,2	 0,1	 0,1
TILLVÄXT/UTVECKLINGSLÄNDER	 6,2	 5,7	 6,0	 0,2	 0,1
	 Central- och Östeuropa	 5,3	 1,9	 2,9	 0,8	 0,5
	 F.d. Sovjetstater exkl Baltikum	 4,9	 4,2	 4,1	 0,5	 0,3
	 	 	 Ryssland	 4,3	 4,0	 3,9	 0,7	 0,4
	 Asien		 7,8	 7,3	 7,9	 0,0	 0,1
	 	 	 Kina (exkl. Hongkong)	 9,2	 8,2	 8,8	 0,1	 0,0
	 	 	 Indien	 7,2	 6,9	 7,3	 –0,1	 0,0
	 	Syd- och Mellanamerika	 4,5	 3,7	 4,1	 0,2	 0,1
	 	 	 Brasilien	 2,7	 3,0	 4,1	 0,1	 0,1
	 Mellanöstern och Nordafrika	 3,5	 4,2	 3,7	 0,6	 –0,2
	 Övriga Afrika	 5,1	 5,4	 5,3	 –0,1	 0,0

Världens tillväxt- och utvecklings-
länder bedöms få en sammanlagd BNP-
tillväxt på 5,7 % 2012. Det innebär en 
minskning med en halv procentenhet 
jämfört med 2011. Prognosen är dock 

även här något ljusare än den från i januari. 
Starkaste region är Asien, som vanligt med 
Kina som draglok där tillväxten bedöms 
bli 7,3 % 2012. Det är lägre än 2011 då 
tillväxten var 7,8 %
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3)  Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  Nettotal för resp period     5)  Monetära finansinstitut

	 	 	 	 Förändring i % från	
	 Enhet	 Basår	 Senaste 	 föreg. månad/	 samma månad/
	 	 	 uppgift	 period	 period föreg. år 

Ekonomin totalt
BNP	 volym	 2005=100	 4 kv	 112,1	 1)	 –1,1	  1)	 1,1
	 	 	 	 	 	 	 	
Fast bruttoinvestering	 volym	 2005=100	 4 kv	 116,7 	 1)	 0,8	 1)	 2,2
Hushållens konsumtion	 volym	 2005=100	 4 kv	 112,5	 1)	 0,4	 1)	 0,7
Tjänsteproduktion	 volym	 2005=100	 feb	 116,6  	 1)	 0,4	 1)	 1,3

Industri	 	 	 	 	 	
Produktion	 volym	 2005=100	 feb	 90,4	 	 –5	 1)	 –7
	 	 	 jan–feb	 92,4	 	 	 	 –3
Leveranser	 volym	 2005=100	 feb	 94,2	 	 –4	 1)	 –5
	 	 	 jan–feb	 93,1	 	 	 	 –2
Orderingång	 volym	 2005=100	 feb	 90,6	 	 –6	 1)	 –8
	 	 	 jan–feb	 91,7	 	 	 	 –5
Kapacitetsutnyttjande	 %	 	 4 kv	 87,5	 1)	 –1,1	 1) 2)	 –1,4	 1) 2) 
Investeringar	 mdr	 	 4 kv	 22,3	 	 	 	 9
	 	 	 1–4 kv	 80,3	 	 	 	 10
Lägenheter, påbörjade, nya	 1000-tal	 	 4 kv	 4,1	 	 	 	 –46
	 	 	 1–4 kv	 22,7	 	 	 	 –14	 	
Utrikeshandel	 	 	 	 	 	
Varuexport	 mdr kr	 	 mar	 105,1	 	 –1	 1)	 –7
	 	 	 jan–mar	 302,5	 	 	 	 0
Varuimport	 mdr kr	 	 mar	 100,3	 	 0	 1)	 –4
	 	 	 jan–mar	 280,3	 	 	 	 2
Handelsnetto	 mdr kr	 	 mar	 4,8	 	 	
	 	 	 jan–mar	 22,2
Bytesbalans	 mdr kr	 	 4 kv	 50,1	 	 	 	
	 	 	 1–4 kv	 251,9
Konsumtion	 	 	 	 	
Detaljhandelns försäljning	 volym	 2005=100	 mar	 125,8	 1)	 0,2	 1)	 4,5
	 	 	 jan–mar	 	 	 	 	 3,2
Personbilsregistreringar, nya	 st	 	 mar	 30 436	 	 6	 1)	 –4
	 	 	 jan–mar	 72 365	 	 	 	 –3
Consumer Confidence Indicator3)	 nettotal	 	 apr	 5	 4)	 0	 4)	 18	 4)

Priser, löner	 	 	 	 	 	
Konsumentprisindex	 	 1980=100	 mar	 314,8	 	 0,3	 	 1,5
Nettoprisindex	 	 1980=100	 mar	 265,4 	 	 0,3	 	 2,0
Producentprisindex	 	 2005=100	 mar	 117,3	 	 –0,3	 	 0,2
Exportprisindex	 	 2005=100	 mar	 112,8	 	 –0,4	 	 0,8
Importprisindex	 	 2005=100	 mar	 117,1	 	 –0,3	 	 2,3
Prisindex för inhemsk tillgång	 	 2005=100	 mar	 119,5	 	 –0,5	 	 0,8
Hemmamarknadsprisindex	 	 2005=100	 mar	 122,0	 	 –0,4	 	 –0,5
Arbetskostnadsindex, industriarbetare	 	 2008 jan=100	 feb	 109,3	 	 	 	 2,5
Timlön, industriarbetare	 kr	 	 feb	 157,3	 	 	 	 2,6

Arbetsmarknaden	 	 	 	 	 	
Sysselsatta 15–74 år	 1000-tal	 	 mar	 4 643	 	 0,6	 1) 	 1,7
Arbetslösa 15–74 år	 1000-tal	 	 mar	 389	 	 1,8	 1)	 –3,6
därav heltidsstuderande	 1000-tal	 	 mar	 137	 	 ..	 1)	  –0,3
Lediga platser, nyanmälda	 1000-tal	 	 mar	 70	 	 	 	 –5,6
Lediga platser, kvarstående	 1000-tal	 	 mar	 67	 	 	 	 10,0

Finansmarknaden	 	 	 	 	
Inlåning i MFI från icke-MFI5)	 mdr kr	 	 mar	 2 884,6	 	 –1,8	 	 12,3
Utlåning från MFI till icke-MFI5)	 mdr kr	 	 mar	 5 978,2	 	 0,5	 	 6,3
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer	 %	 	 apr	 1,83	 	 –0,12	 2)	 –1,47	 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar	 %	 	 apr	 1,44	 	 –0,05 	 2)	 –0,36	 2)

Statsskuldens månadsförändring	 mdr kr	 	 mar 	 –33,8	
Valutakurs, TCW-index	 18 nov 1992=100 	 27 apr	 122,8	 	 0,7	 	 1,7
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